

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem na 1-iej stronie 15 gr o a z y na 11-iej 8 groszy, na IV, V, VI-iej 6 groszy, Drobne ogłoszenia po 3 — 5 za wyraz. Najmniej 50 groszy. Tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany ca bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depasz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

zł. 2

Z odnośnieniem miesięcznik: zł. 2,50

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Dabrową i Dąbrową 2, 2,50

Z przelicz. pocztową: 2,50

4 zł.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dęblńska 1, Tel. 73. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sołtyskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopna 4.

Gimnazjum Żeńskie w Dąbrowie Górniczej

ul. 3-go Maja Nr. 10.

Zapis uczennic rozpoczyna się 20 sierpnia Egzaminy wstępne 28 sierpnia.

Do Katowickiego Oddziału Żelaza potrzebna pierwszorzędna siła z branży.

Chodzi o powołanego kandydata, który przez czas dłuższy pracował samodzielnie i jest dobrym sprzedawcą i zna rynek górnośląski.

Próba pensji wysokości udział w zysku. Warunki, zmienność języka polskiego i niemieckiego.

S. SZUWART, Materiały Wybuchowe-Węgiel-Żelazo KATOWICE, ulica 3-go Maja nr. 7.

Osiągnięcie najwyższe ceny!

Kanceljowana, zatwierdzone przez Min. Spr. Wewn. SOSNOWIEC

„Biuro Komisowe“ A. Przytnicki, ul. Warszawska 6 z SALA LICYTACYJNA, przyjmuje do KOMISOWEJ sprzedaży z licytacją lub wólnej ręki

bez różnicy wszystko nowe, lub używane jak również: antyki, dzieła sztuki, meble, obrazy, dywany, pianino, kryształy, brzozy, bihurterie i t. p.

LICYTACJE przyjeżdżających przedmiotów odbywają się co TYDZIEŃ w CZWARTEK o godz. 10-iej rano.

UWAGA! Za nieprzebrane przedmioty przy odbiorze takowych z powrotem żadnej opłaty nie pobiera się.

Zarząd Szkoły Handlowej Żeńskiej im. Królowej Jadwigi w Sosnowcu

ul. Dęblńska 11

zawiadamia, że zapisy rozpoczną z d. 10 sierpnia 1924 r.

Kancelaria szkoły przyjmuje podania i informacje i udziela codziennie od g. 9-iej rano do 2-iej po południu.

Początek roku szkolnego 1 września 1924 r.

W r. szk. 1924/25 otwarta będzie kl. I. (7)

Szkoły Handlowej wyższego typu (po 6 klasach szkoły średniej).

Doktor Nasłowski

powrócił.

Przyjmuje chorych wewnętrznie i chore dzieci od 7-8 1/2 rano i od 4-5 pp. Sosnowiec, ul. Posta 2, Pogoń.

PODZIĘKOWANIE.

Panu Doktorowi BUDKIEWICZOWI

za szczęśliwą dokonaną operację, jak również za troskliwą opiekę w czasie choroby tą drogą składam serdeczne „Bóg zapłać“.

Maria Teicher-Zygmunt, lekarz-ucznica

903

latu wersalskiego, równorzędne stanowisko, po raz pierwszy po 10-ciu latach zajęte przez Niemcy przy stole międzynarodowych obrad, do gruntu odmienio polityczną psychę Europy, sprawadziło stan, który, jakkolwiek większy go nazwać chcieli, w większej lub mniejszej mierze jest tem, co prezydent Stanów Zjednoczonych nazwał „końcem wojny światowej“. Słowa te, wypowiedziane przez reprezentanta potencji, dziś ze względu na swoją materialną, a ściślej mówiąc finansową siłę nieomal że dyktatorskie mającą wpływ, są najbardziej może w ostatnich czasach charakterystyczną próbą ujęcia obecnego stanu Europy w formę ściśle zdefiniowaną

Bez względu na to, czy godzimy się, czy też nie, na doktrynę pierwszego reprezentanta wielkiej republiki amerykańskiej, musimy się z nią liczyć, musimy zrozumieć, że, nie z naszej wprawdzie winy, do cna się zmieniła międzynarodowa sytuacja Europy, a że zmiana jej w pierwszym rzędzie dotyczy stosunkowania się przed wojennych wielkich mocarstw do odwiecznego wroga Polski—Niemiec, okoliczność ta tembardziej staje się dla nas żywotną, a dla polityki naszej zagranicznej obowiązuącą.

Siła naszej międzynarodowej pozycji opiera się, jak wiadomo na sojuszu z Francją i Rumunią. Jeden tenże sojusz ma charakter wyraźnie obronny i opiera się na problemie bezwzględnej kontroli wojskowej państw ententy nad poczynaniami militarnymi Niemiec, a na zdecydowanie odpornym stanowisku w stosunku do neorosyjskiego imperializmu sowień.

Postanowiona ewakuacja Ruhry, pozostawienie Niemcom wolnej ręki na terenie zagłębia górniczego, będącego oddawaną centralą niemieckiego przemysłu wojennego, zmiana zasadniczo naszą sytuację międzynarodową. Prędzej, nim sami w zmienionym stanie rzeczy rozpatrzył się zdołaliśmy, zorientowała się w niem prasa państw sprzymierzonych, niezakazana tradem filoniemieckości i filowielocitwa, a w pierwszym rzędzie prasa francuska.

Na alarm zabrzmiały głosy narodowej prasy francuskiej, z trwogą pyta się dziś patryjotyczna Francja, co będzie za rok, gdy w ojska francuskie ustąpią z zagłę-

bia Ruhry, co się stanie, gdy potężny „Krupp, tworca „grubej Berty“ na nowo swobodnie dysponować pocinie olbrzymimi środkami produkcji swych zakładów przemysłowych.

Kochamy Francję, cenimy i ceniliśmy w niej zawsze wiecznego przyziemca i szczerego przyjaciela, lecz jeśli o dobro Rzeczypospolitej chodzi, musimy, choćby z bólem stwierdzić i jasno zdać sobie sprawę z faktu, że wielki, nawet tak wielki i konsekwentny duch narodu, jak francuski, może chwilowo zalać się, może pójść po linii dorywczych korzyści, zapominając o swem posłannictwie dziejowem.

Jedno stwierdzić trzeba: Niemcy triumfuja — i drugie: sowiecyci całą siłą swęj sęmiękiej energii prą do zaognienia wewnętrznych stosunków państw Europy środkowej i Bałkanów. Idea „rewanżu“ wzrasta w siłę.

Baczmyż, byśmy nie przeoczyli momentu dziejowego, który może mieć, nie już dla naszego mocarstwa stanowiska, ale wprost dla bytu Rzeczypospolitej znaczenie decydujące.

OLBRZYMI KANAŁ TRANSEUROPEJSKI.

(Korespondencja z Węgier)

Budapest, 20 sierpnia.

Od czasu pokoju wersalskiego toczy się podżogać walka między wielkimi mocarstwami o zdobycie decydującego wpływu na kierunek prac około realizacji kanału wodnego, mającego przeciąć całą Europę i połączyć morze Północne z morzem Czarnem. Walka ta projektowana jest, że rywalizacja między państwami ententy z Niemcami, że nietylko wielkie mocarstwa europejskie w sposób miewłodczy, ale niemniej zawzięty toczą bój między sobą celem zdobycia przewagi i projektu kanału, że w końcu, ale że ostanio w wir zabiegów wciągnięta zostanie także Ameryka, której plany penetracji Europy tem konkretniejsze zaczynają przybrać kształty im więcej inflacja złota grzyje jej uweruchomieniem całego przemysłu. O ile jednak dotychczas realizacja między państwami europejskimi hamowana była opieką stanem finansowym i go-

spodarczym Europy, o tyle perapekacja pomysłowego zakończenia konferencji londyńskiej odbudziła na nowo utajony antagonizm, zwłaszcza, że pod wpływem silniejszego zainteresowania się Ameryki kontynentem europejskim, rozpoczęła się gonić za zapewnieniem sobie poparcia Włostret, tego są w dalszym obecnym czynnika w realizacji tak gigantycznego projektu, jakim jest kanał transeuropejski.

Na czele państw europejskich, najbardziej zainteresowanych w budowie tego kanału stoi Francja, której glory są w dalszym orem przeciwiwieluście do Niemiec, a po części także do Anglii. Celem Francji jest wyeliminowanie Reau z siłi kanału transeuropejskiego, zastąpienie go systemem rzek francuskich Sekwana-Usa, Alzeta i t. d. i użytkowanie na podstawie klauzulu traktatu wersalskiego rzek pol-niemieckich celem skierowania swego ruchu

Polska, a wyniki konferencji londyńskiej.

Sosnowiec, 24 sierpnia.

Konsekwentnemu i logicznemu umiunącemu sprawy polityki zagranicznej nie wolno ani na chwilę lekceważyć, a tem bardziej milczeć po-

mijając stanu rzeczy, wytworzonego w Europie zachodniej przez wyniki obrad konferencji londyńskiej.

Zlamana raz zasada trak-

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

o deklaracji Herriola.

Paryz, 23 sierpnia. Herriot szerzej swoją rozbroił opinią liczbę, wających się w izble.

Nie usiłował bronić poczynionych ustępstw, ale starał się przekonać, iż atmosfera w Londynie była taka, iż osiągnięcie lepszych rezultatów absolutnie było wyłączone.

Należy się spodziewać, że Herriot przyska w izble wotum zaufania.

Trzeba podkreślić rzecz ważną, że obecna opozycja w palacu Burbonów nie posiada specjalnie wybitnych sił. Strata mówców, jak: Tardieu, Mandel, Dauget, Sangnier dokliwicie jest odczuwana na ławach mniejszości.

Tem pewniejszy jest wybór Millerauda, którego kandydatura na wakujący mandat po zmarłym pośle Paryża, Ignace, będzie wrótce oficjalnie zgłoszona.

Kongres unii międzyparlamentarnej.

Bern, 23 sierpnia.

(Tel. w.) Wczoraj po południu rozpoczęły się obrady 220 kongresu unii międzyparlamentarnej. Kongres zgalił przez rady międzyparlamentarnej, Adelsward (Szwecja), na którego wniosek przewodniczący kongresu wybrany jest członek szwajcarskiej rady narodowej, Nuron. Imieniem rady szwajcarskiej wital kongres przedstawiciele rady związkowej, Miota. W konferencji bieżnie udział wzięło 200 delegatów, reprezentujących 25 państw. Liczny udział biorą w kongresie niemiecy, m. ktorými znajduje się: b. kanclerz Wirth, b. prezydent parlamentu Rezasz Lobe, profesor Quiddes i b. minister Derenberg. Amerykański poseł w Bernie nie zwrócił się do kongresu z prośbą, ażeby wotum mu było na jutrzejszym planarzem posiadzie- niu złożyć imieniem rady amerykańskiego oświadczenie.

Nowa szafka sowiecka.

Moskwa, 23 sierpnia.

(Tel. w.) Resta donosi, że chiński modyswy zwrócił się do władz ukraińskich o interwencję w sprawie utworzenia sowieckiej republiki modyswickiej, która wezwie w skład związku republik sowieckich.

Przedstawicielstwo angielskie w Moskwie pod opieką szpiegów.

Londy, 23 sierpnia.

(Tel. w.) Biuro Reutersa donosi, że Rakowski podczas obecnego swego pobytu w Moskwie, ma zwrócić uwagę władz sowieckich na niezadowolające położenie dyplomatyczne przedstawicielstwa Anglii w Moskwie. Biuro Reutersa zaznacza, że przemyśle, że byłoby przesadą twierdzić, iż reprezentant Wielkiej Brytanii jest niewolnikiem, niemniej jednak nie ulega wątpliwości, że przedstawicielstwo angielskie w Moskwie jest szpiegowane. Utrudnia to bardzo utrzymywanie normalnych stosunków z sowieťami. Istnieje jednak nadzieja, że dzięki interwencji Rakowskiego sytuacja poprawi się.

Jawne współdziałanie sowiełtów z bandytami.

Warszawa, 23 sierpnia.

(Tel. w.) 20 b. m. o godz. 1 w nocu na pograniczu polsko-sowieckim, pod miejscowością Turkowiszczyna, w pobliżu stacji Radokowicza, bolszewicki posteru-

NADESŁANE.

PLASZCZE gumowej impregnowanej nie wytlaczone zagranciczne, damskie i męskie w bardzo wielkim wyborze.

Ceny zmniejszone. Ceny zmniejszone.

A. BROSS 593

Kraków, ul. Florjański 44.

Naroznik obok Bramy Florjańskiej.

nek graniczny rozpoczął strzelanie do polskich posterunków granicznych.

Strzał polska w pierwszej chwili zachowywała się biernie, sądząc, że to jakieś nieporozumienie czy omyłka. Do pewnej chwili zrozumiano jednak cel tej strzelaniny. Miała ona do celu zwabienie w jeden punkt polskiej strazy granicznej.

Wrótce bowiem po rozpoczęciu tej strzelaniny na sąsiednim odcinku granicznym pojawiła się ostożka dżwersyja, która pod osłoną tych strzałow chciała się przedostać przez pilnie strzeżoną granicę.

Ze strony polskiej spotrzeżono jednak ten manewr. Bandyci, ktorzy przostali się na naszą stronę, zostali otoczeni. 7-miu z nich schwytano w ten jednego ranego. Dalsza likwidacja bandy w toku.

Sowiecy nie uwolniły naszych ekspertów.

Warszawa, 23 sierpnia.

(Tel. w.) Dzisiejsze pisma przyniosły sensacyjne wiadomości, dotyczace stosunku rządu sowiełtów do naszych urzędowych przedstawicieli w Moskwie.

„Robotnik” stwierdza, że wiadomość, podana przed paru dniami, jakoby władza sowieckie wypuściły z więzienia w Leningradzie ekspertów nasze komisji rewakacyjnej, dr. na Sobotanewicza i p. Stasławskiego, nie jest prawdziwa. Obaj oni, aresztowani przed 5 tygodniami, nadal pozostają w więzieniu przy ulicy Szpalernej w Leningradzie. Wiadomość jakże od koleków aresztowanych nadeszły w ostatniej godzinie kwietnia, donoszą, że Kopp, zastępca Cziczera, jeszcze w zeszłym tygodniu oświadczył charge d'affaires poselstwa Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie, Wyszyńskiemu, że aresztowani będą wypuszczeni i jakoby mieli być zobowiązani, iż w blizszym plasku powinni wyjechać z Moskwą do Warszawy. Komisja rewakacyjna otrzymała nawet polecenie zakupienia dla nich bilietów kolejowych.—Mimo to obaj aresztowani nie zostali wypuszczeni i los ich do dnia dzisiejszego nie uległ zmianie.

Machne aresztują w Gdańsku.

Gdańsk, 23 sierpnia.

(Tel. w.) Władze policyjne m. Gdańska aresztowały alamana Machnę, który, jak wiadomo, przebywał w ostatnim czasie w Gdysławie na obszarze w m. Gdysław. Zamierzone jest wydalenie Machny, jako niepożądanego cudzoziemca.

Hindenburg w Prusach Wschodnich.

Królewiec, 23 sierpnia.

(Tel. w.) Wczoraj o godzinie 6-jej po południu przybył do Królewcza marszałek Hindenburg w towarzyszeniu szeregu generałow Ludendorffa i Mackensena. Miało on odczytanie jest flagami. Dziś odbyła się uroczystość na cześć Hindenburga. Następnie odbył się obchód bitwy pod Tannenbergem. Wskutek tego panuje poważnie zamieszanie na Litwie. Ludność litewska obawia się zamachu i w skutek tego rząd litewski ściągając w okolicy Szytów Pogewem liczniejsze wojska.

Polska a kongres pocztowy.

Sztokholm, 23 sierpnia.

(Tel. w.) Z okazji 8 między narodowego kongresu pocztowego w Sztokholmie poseł polski Wysoki wzdął na cześć prezidenta kongresu Jubina bankiet, w ktorým wzięli udział delegacje szwedzkie, fińskie, lotewskie, estońskie i polskie.

Przymierza włosko-czeskie.

Rzym, 23 sierpnia.

(Tel. w.) W dniu wczorajszym Mussolini i petnocznik czeski podpisał zawarty w dn. 5 lipca układ w sprawie przymierza włosko-czeskiego.

Francusko-niemieckie układy handlowe.

Londy, 23 sierpnia.

(Tel. w.) W odpowiedzi na ankietę „Daily Expressu” oświadczył Mac Donald, że Herriot obiecał poinformować go o wszystkich propozycjach, jakie czynione będą w związku ze spowodowaniem zawarcim traktatu handlowego francusko-niemieckiego.

Paryż, 23 sierpnia.

Jak podaje „Temps”, p. Herriot, zapytany w związku z wiadomością pewnego dziennika zagranicznego, według której na konferencji londyńskiej Francja przysłała na siebie pewne zobowiązania, co do małych negocjacji rokowań w sprawie zawarcia traktatu handlowego z Niemcami, odpowiedział, że podczas rokowań londyńskich informował poprosu Mac Donald o wszystkich propozycjach, jakie mu w sprawie tej sączono, zadanymi zaś zobowiązaniami na siebie nie brał.

Wojskowa kontrola ligi narodów.

Wiedeń, 23 sierpnia.

(Tel. w.) Neue Freie Presse” donosi z Londynu:

Prace komisji ligi narodów, której powierzono opracowanie planu wojskowej kontroli Niemiec, Austrii, Węgier i Bulgarii, posunęły się znacznie naprzód. Komisja przewiduje, że sprawowanie kontroli odbywać się będzie na podstawie załączek i doniesień jednego z zainteresowanych państw o przekroczeniu przez wyżej wymienione kraje klauzuli wojskowej traktatu wersalskiego. Komisja ma zalecić wszystkim zainteresowanym mocarstwom, aby były reprezentowane w między narodowej organizacji, której powierzona będzie kontrola.

Filmu sowieckie.

Bukareszta, 23 sierpnia.

(Tel. w.) Produkcyjna sowiecka fabrykuje filmy, przedstawiające żołnierzy rumuńskich, przechodzących przez Dniestr i ostrzeżonych przez armię czerwona. W dniach 13 i 15 sierpnia około Tyraspolo zańszencozowano jakiegoś na most na Dniestrze. Zbytecznie wyrażono donoszą, iż reżeryści żołnierze rumuńscy są porzeczani i rosnają i że podobna scena jest niezauważalnym zmyśloną. Oczwistym celem tego jest usiłowanie przekonania ludności rosyjskiej o konieczności utrzymania potężnej armii na granicy rumuńskiej, a z drugiej strony wykaże anie opinii publicznej zagranicą agresywności rumuńskiej i wyjaśnienia ewentualnej wojny, jako podtykowanej koniecznością obrony.

Gielda.

Warszawa, 23 sierpnia.

Gielda zamknięta.

Chrześcijańska rysownia i pracownia haftów artystycznych błahych i kolorowych

poleca duży wybór rysunków, wykładowanie powiększanie i zmniejszanie, wykonywane są wszelkie roboty jak: haft kolorowy, richelleu, atlasowy, fillet, galpury i t. p. merozki ręczne i maszynowe. Szyte bielezaj od wykwintnej do najskromniejszej.

M. BRZOWSKA, Malachowskiego 2-a.

OSTATNIE NOWOSCI 894

KAPELUSZ DAMSKI

NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY.

WIELKI WYBOR. — CENY PRZYSTĘPNE.

MAGAZYN MOD

„LIPSZYC” — BĘDZIN

ulica Malachowskiego Nr. 6. (Dom p. Berezki).

Przyjdziecie i przekonajcie się,

że do nowej pracy przybyły już nowe modele na sezon zimowy.

Przefasonowuje, farbuję i czyszczę kapelusze męskie, damskie jak nowe na najnowsze modele.

Wykonujemy robót szalimie go cenach bardzo przystępnych.

S. GOLDBERG, SOSNOWIEC, ulica Warszawska 20,

w podwórzu I-sze piętro obok kina „Sfinks”.

ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY W BĘDZINIE

A. KON KOLLATAJA 28.

POLECA: najnowszych systemow opaski rapturowe do nawiększych przepuklin, szczytów 867 i inne aparaty Marksa i Zynke aparaty, gorsely ortopedyczne i inne.

Artykaly gonytyle były wystawione na III Targach Wschodnich. IX pawilon.

W VI kl. LICEUM S. PODKAJOWEJ

Sosnowiec, ul. Kollataja nr. 11.

Do klas I, 2, 3, 4, 5, 6 i wstępnych zapisy nowostępujących i dawnych.

godz. 9—12. 828-2

Potrzebna MASZYNIŚTRA z kilkoletnią praktyką, stenografująca po polsku i po niemiecku

S. SZUWART, Waterjały Wybuchowe-Wępiel-Zelazo

KATOWICE, ulica 2-go Maja Nr. 7. 891-1

Dyrekcja zatwierdzonych przez Ministerium Wyznań Religijnych i Oświeceni Publicznego

KURSÓW HANDLOWYCH

T. ROKOWSKIEGO I K. STATTLERA

W BĘDZINIE 915-1

zawładania, że zapisy nowych kandydatow na kurs roczny i półroczny przyjmowane są codziennie od godz. 4-ej do 8-jej wieczorem w kancelarii kursow przy ul. Kollataja 45, i p.

RUPUCIJE SWÓJ U SWEGO!

